Дело №1-69/2023

22RS0040-01-2023-000299-39 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Поспелиха 10 июля 2023 года

Поспелихинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Антоновой Н.В., с участием государственного обвинителя Григорьева С.А., потерпевшего ФИО8, подсудимой Шатиловой В.С., защитника Палочкиной Е.И., при секретаре Юдиной Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ШАТИЛОВОЙ ВИКТОРИИ СЕРГЕЕВНЫ, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов Шатилова В.С. находясь в помещении сторожки по адресу 

<

адрес>, в секции стола обнаружила и взяла банковскую карту № Публичного Акционерного Общества Сбербанк (далее ПАО Сбербанк), оформленную на имя ФИО8, материальной ценности для потерпевшего не представляющую. После чего у Шатиловой В.С., движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, посредством банковской карты ПАО Сбербанк №, имеющей функцию бесконтактной оплаты, оформленной на имя ФИО8, возник единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес>, на имя ФИО8

Реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Beer house», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 300 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Ассорти вкуса», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 68 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 68 рублей, принадлежащие ФИО8Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «MAGAZIN 13», расположенном в 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 35 рублей 60 копеек банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 35 рублей 60 копеек, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в помещении магазина «Beer house», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 310 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 310 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Ассорти вкуса», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 208 рублей 78 копеек банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 208 рублей 78 копеек, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Beer house», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 418 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 418 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу 

<

адрес>, движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством банковского терминала, заведомо зная пин-код от банковской карты ФИО8, сняла денежные средства на общую сумму 500 рублей с банковской карты № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Фруктовый рай», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 305 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 305 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении аптеки «Фармакопейка», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 703 рубля 50 копеек банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 703 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении аптеки «Аптека 24», расположенном по адресу 

<

адрес>А, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 311 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 311 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Доброцен», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на общую сумму 236 рублей 54 копейки банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 236 рублей 54 копейки, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8 

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. в помещении магазина «Beer house», расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрела товар, и движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материально ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, в указанный период времени и месте, посредством терминала безналичной оплаты кассы оплатила приобретенный ею товар на суммы 92 рубля, 187 рублей и 415 рублей банковской картой № ПАО Сбербанк, в результате чего денежные средства в сумме 92 рубля, 187 рублей и 415 рублей, принадлежащие ФИО8, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк на имя ФИО8

Таким образом, в 

<

адрес> в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу 

<

адрес>, на имя ФИО8, похитила денежные средства на общую сумму 4090 рублей 42 копейки, принадлежащие ФИО8, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями Шатиловой В.С. потерпевшему ФИО8 был причинен материальный ущерб на общую сумму 4090 рублей 42 копейки. 

Подсудимая Шатилова В.С. в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признала полностью. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что согласна с теми показаниями, которые давала в ходе предварительного расследования. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Шатиловой В.С., данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой.

В ходе предварительного расследования допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника-адвоката, Шатилова В.С. показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов приехала в 

<

адрес> из 

<

адрес> и пришла к ФИО8 на работу. На протяжении всего дня общались на разные темы, выпивали. Она видела, как ФИО8 положил во внутреннюю секцию стола свою банковскую карту банка Сбербанк, а в ходе разговора ФИО8 сказал номер пин-кода, который она записала в телефон на всякий случай. Около 16 часов ФИО8 отлучился из сторожки, а у нее появилось желание взять банковскую карту ФИО8 и потратить все находящиеся на счете данной банковской карты денежные средства на личные нужды. Она убедилась, что ФИО8 нет, открыла секцию стола, взяла банковскую карту и положила во внутренний карман надетой на ней куртки. Через некоторое время в помещение сторожки пришел ФИО8, которому она сказала, что ей пора, после чего ушла.

В этот же день она стала тратить деньги с банковской карты ФИО8, на личные нужды в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. Картой рассчитывалась бесконтактным способом, в банкомате снимала деньги с карты. 

Приобретала спиртное, сигареты, продукты, таблетки. В итоге в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она потратила все деньги, имевшиеся на счете банковской карты ФИО8, который не разрешал брать его банковскую карту и тратить с нее деньги, не имел перед ней никаких долговых обязательств и совместных с ней дел. Причиненный ФИО8 ущерб возместила полностью.

Указанные показания Шатилова В.С. подтвердила в присутствии защитника при проверке показаний на месте, показала торговые точки, где она рассчитывалась за покупки банковской картой, принадлежащей ФИО8, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол проверки показаний на месте.

Доказательствами вины ФИО4, кроме её признательных показаний, являются следующие, исследованные судом доказательства, которые в совокупности согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, в связи с чем суд берет их в основу приговора.

Потерпевший ФИО8 в судебном заседании, с учетом показаний, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, показал, что подрабатывает сторожем в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

У него имеется банковская карта № банка ПАО Сбербанк, которую он, получил в ДД.ММ.ГГГГ года в отделении ПАО Сбербанк, расположенному в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. На банковскую карту он получает пенсию. Банковскую карту он периодически хранит, как при себе, так и в сторожке в секции стола. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов к нему в сторожку пришла его односельчанка ФИО2, с которой он стал общаться и выпивать.

Банковская карта банка ПАО Сбербанк находилась при нем. Затем он, чтобы не потерять во время обхода территории свою банковскую карту, положил указанную банковскую карту во внутреннюю секцию стола, расположенного в помещении сторожки. При этом ФИО2 видела, как он достал и положил свою банковскую карту в стол. После того, как выложил свою банковскую карту из карманов верхней одежды, он отлучался из сторожки несколько раз на обход территории. Кроме него и Шатиловой В.С. в сторожке никого не было. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему пришла Шатилова В.С. и призналась, что ДД.ММ.ГГГГ, пока он отлучался из сторожки и обходил территорию, она взяла в секции стола его банковскую карту, потратила все деньги на личные нужды. О случившемся он сообщил в полицию. В настоящее время ФИО2 в полном объеме возместила ущерб, отдала деньги и принесла свои извинения, претензий к ней он не имеет, просит строго не наказывать. 

С ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ он денег со своей банковской карты не снимал, все деньги снимала и тратила Шатилова В.С..

Он никогда не давал Шатиловой В.С. свою банковскую карту, не разрешал брать банковскую карту и тратить с нее деньги. Перед Шатиловой В.С. долговых обязательств не имеет, совместных дел с ней не ведет. Он допускает, что в состоянии опьянения мог сказать ФИО4 пин-код. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания свидетелей, извещенных о месте и времени рассмотрения уголовного дела и не явившихся в судебное заседание, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу пер.Барнаульский, 35 в 

<

адрес> пришла в гости Шатилова В.С., принесла сигарет и спиртного и они стали распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ Шатилова В.С. куда-то ушла, а когда вернулась, то предложила ему сходить вместе за водкой в магазин. Они пришли в магазин «Корзинка», где Шатилова В.С. выбрала бутылку водки, стала за нее рассчитываться имеющейся при ней банковской картой, но, как оказалось, денег на карте не хватило. О том, что Шатилова В.С. украла банковскую карту, он не знал. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показала, что работает в должности старшего клиентского менеджера в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>а 

<

адрес> в универсальном дополнительном офисе №. В некоторых источниках, в том числе сети интернет, офис имеет номер №, указанные обозначения оба верны. Дополнительный офис ПАО «Сбербанк» № расположен по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Доказательствами по делу являются:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения сторожки, расположенной в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, в котором Шатилова В.С. из секции ящика стола похитила принадлежащую ФИО8 банковскую карту ПАО Сбербанк;

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО8 банковской карты ПАО Сбербанк №, выпущенной на его имя;

- протокол осмотра предметов, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - банковской карты ПАО Сбербанк №, выпущенной на имя ФИО8;

- выписка о счетах и движении денежных средств, в которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражены сведения о снятии денежных средств с банковского счета ФИО8 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в универсальном дополнительном офисе № ПАО Сбербанк;

- протокол осмотра предметов, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым совместно с подозреваемой Шатиловой В.С. и защитником ФИО10 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств выписки о счетах и движении денежных средств ФИО8; подозреваемая Шатилова В.С. подтвердила, что все списания денежных средств, отраженные в детализации за указанный ее период с банковского счета ПАО Сбербанк, принадлежащего ФИО8, были осуществлены ею на общую сумму 4090 рублей 42 копейки. 

Выслушав стороны обвинения и защиты, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд квалифицирует действия Шатиловой В.С. по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 Уголовного кодекса РФ).

Обстоятельства совершения преступления установлены органом предварительного расследования полно и достоверно. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких; сведения о личности подсудимой; обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также конкретные обстоятельства по делу.

Исследуя сведения о личности подсудимой, судом установлено, что она не судима, характеризуется по месту жительства как лицо, склонное к совершению правонарушений, о чем свидетельствуют объективные данные, имеющиеся в материалах уголовного дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаются и учитываются: раскаяние в совершенном преступлении и полное признание вины; активное способствование расследованию преступления, поскольку Шатилова В.С. добровольно пояснила сотрудникам полиции о способе и месте совершения ею хищения денежных средств, отдала ФИО8 банковскую карту (п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ); полное возмещение причиненного преступлением ущерба (п.«к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ); наличие на иждивении малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ). 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Суд признает Шатилову В.С. вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. Её поведение в судебном заседании у суда сомнений не вызывает. 

Основания для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ отсутствуют, так как установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновной и фактические обстоятельства дела являются недостаточными для изменения категории преступления.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, обстоятельств, установленных судом, определяющих вид наказания, в соответствии со ст.6, 60 Уголовного кодекса РФ, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение наказания подсудимой в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ, ст.73 Уголовного кодекса РФ, то есть условно, так как исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, а в течение установленного испытательного срока Шатилова В.С. способна доказать свое исправление без изоляции от общества, поскольку не в полной мере утратила доверие. 

При этом на Шатилову В.С. с целью её контроля следует возложить обязанности, подлежащие выполнению в период испытательного срока.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит, поэтому основания для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ отсутствуют.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида и размера наказания, в том числе принудительных работ, оснований для освобождения её от наказания, для постановления приговора без назначения наказания, суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии со ст.ст.131,132 Уголовно-процессуального кодекса РФ, с учетом материального и семейного положения подсудимой, ее мнения, высказанного в судебном заседании, суд не усматривает оснований для освобождения последней от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, составивших сумму 15662.40 рублей.

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ШАТИЛОВУ ВИКТОРИЮ СЕРГЕЕВНУ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

Возложить на Шатилову Виткторию Сергеевну обязанности: в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в дни, установленные данным органом; не менять место постоянного проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с Шатиловой Виктории Сергеевны в доход федерального бюджета 15662 рубля 40 копеек – расходы, связанные с оказанием юридической помощи адвоката.

По вступлении приговора в законную силу: освободить потерпевшего ФИО8 от обязанности сохранять банковскую карту ПАО Сбербанк №; отчет о счетах и движении денежных средств хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Поспелихинский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое он может реализовать путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также он вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Н.В.Антонова